
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 059/2019-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
59/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro 
de Preços para Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar (Cateter 
E Introdutor - PIC) para a FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 02/09/2019, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 
0669003264, 0669006841, 0669006842 e 0669006962; Elemento de 
Despesa: 339030.
Ordenador Responsável: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de agosto de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 464230
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 058/2019-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
58/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de 
Preços para Eventual Compra de Material Técnico Hospitalar (Equipos e 
outros) para a FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 02/09/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669, 0669003264, 
0669006841 e 0669006842; Elemento de Despesa: 339030.
Ordenador Responsável: Dr. BRUNO MENDES CARMONA
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de agosto de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 464227

FÉRIAS

PORTARIA Nº 709/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) BRUNO THIAGO 
FERREIRA DA SILVA, Cargo de Agente de Artes Práticas, Matrícula Nº 
5938016/1, no período de 16/09/2019 a 15/10/2019, referente ao exer-
cício de 2017, no período aquisitivo de 01/11/2017 a 31/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464398

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 706/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) THAIS DA SILVA 
MOTA COSTA, Id. Funcional nº 5923262/3, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado (a) na Coordenação de Prontuários desta Funda-
ção, a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464311

PORTARIA Nº 700/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 342/2019 - GABP/FSCMP;
RESOLVE:
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Permanente do Processo Seletivo Simplifi cado. Aos quais caberá 
o acompanhamento, execução e a supervisão de todo o processo, bem 
como as deliberações que se fi zerem necessárias, objetivando o regular 
desenvolvimento do PSS.
- ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ MASCARENHAS
- DAYVISON SANTOS DE OLIVERIA
- GILBERTO RAMOS RODRIGUES
- INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI
- LARISSA RABELO DA SILVA
- LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR
- MARIA ALVES BELEM
- VITOR DE LIMA FONSECA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464149
PORTARIA Nº 708/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) AN-
TONIO CARLOS BAIMA PINTO, Id. Funcional nº 5889628/3, ocupante do 
cargo de Analista de Sistema, lotado (a) na Gerência de Tecnologia da In-
formação e Comunicação - GTIC desta Fundação, a contar de 01/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464305
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 081/2019

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 047/2019/FSCMP
PROCESSO S/N – Protocolo: 2019/75835.
OBJETO: Compra de Contrastes Radiológicos
FORNECEDOR: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,   CNPJ nº 
12.544.921/0001-02, com sede em Belém/PA, na Travessa Barão do 
Triunfo, nº 3540, Bairro Marco, CEP: 66.095-055, Telefone: (91) 3257-
5160/3257-5056, neste ato representada pela Sra. Alexsandra de Souza 
Araújo Ribeiro, brasileira, casada, administradora, portadora da Carteira 
de identidade nº 3307549  SSP-PA e CPF/MF nº 630.312.302-30, e-mail: 
cotacao@hybridahospitalar.com.br,  doravante denominada FORNECE-
DOR, vencedora do certame supracitado para o item nº 03  do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/Fabricante Quantidade Valor unitário Valor Total

03

CONTRASTE IODADO IÔNICO 
SEM SÓDIO 300MG/ML, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 
50ML.

Guerbet 1.000 27,00 27.000,00

Valor Global 27.000,00

VALIDADE: DE 13/08/2019 ATÉ 13/08/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 464140
PORTARIA Nº 710/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 344/2019-GABP/FSCMP, de 
12/08/2019;
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora MICHELLY CHRISTINA VIEIRA TAVARES, Id. Fun-
cional nº 5909309/2, do cargo exclusivamente comissionado, Geren-
te, Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 12/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de agosto de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 464298
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 047/2019/FSCMP
PROCESSO S/N – Protocolo: 2019/75835

OBJETO: Compra de Contrastes Radiológicos
FORNECEDOR: CALLMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.106.015/0001-52, com sede em Fortaleza/CE, 


